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Úvod

Dost často se setkávám s názorem, že dobře se máme my v Evropě, Americe (myšleno tím

USA), Kanadě, Austrálii a možná ještě tak v Číně. Lidé se dožívají vysokého věku, je zde nízká

dětská úmrtnost, ženy nemají 5 dětí a neexistuje zde extrémní chudoba. Zbytek světa je

zaostalý, rozvojový. A nejhůř je na tom Afrika. Lidé přece v Africe žijí jako za doby kamenné,

nemají přístup k internetu, nemají telefony, nejsou zde žádná nákupní centra, kde by se dal

trávit volný čas. Pravěk. Lidé tam žijí naprosto jinak, jinak než my tady v Evropě. To si někteří

opravdu myslí a pevně si za svým názorem stojí. Ale je „zbytek“ světa opravdu zaostalý, bez

internetu a nákupních center? A co se tím zbytkem světa myslí? A není ten negativně zabarvený

subjektivní pohled na svět mylný?

Hans Rosling byl švédský lékař, vědec, statistik, profesor globálního zdraví a odborník

v tématice týkající se celosvětového zdraví. Na svých přednáškách, kterých za svůj život

uskutečnil stovky, dával svým posluchačům test, který zahrnoval otázky týkající se kvality

života (fakta o chudobě a bohatství, o nárůstu světové populace, porodnosti, úmrtnosti, vzdělání

a další). Ve své knize Faktomluva se věnuje těmto otázkám a také výsledkům tohoto testu.

Zjištěním byl fakt, že i odborníci z různých oborů (nositelé Nobelovy ceny, profesoři různých

významných univerzit, lékaři, ekonomové, přední vědci, investiční bankéři, manažeři

mezinárodních korporací, politici a další) v testu selhali. Všichni do jednoho. Většina lidí si

není vědoma, jaký úžasný skok dopředu svět udělal. Spoustu lidí svět vnímá takový, jaký byl

před padesáti lety. Jenže svět se zásadně změnil a stále se mění. Většina zemí na světě vykazuje

dnes velmi nízkou úmrtnost, lidé se dožívají vysokého věku a rodiny již nemají 5 a více dětí.

Mnohonásobně se svět zlepšil i v přístupu ke vzdělání či zdravotní péči. Lidí, kteří dnes žijí

v extrémní chudobě, je dnes téměř o polovinu méně než před 20 lety, téměř všechny děti na

světě se dnes očkují a většina lidí žije v zemích se středním příjmem (Rosling a kol., 2018).

Každý z nás touží prožít šťastný a kvalitní život. Jenže co všechno vlastně takový ten

šťastně prožitý kvalitní život musí obsahovat? Kolik dětí musí člověk mít, kolik let musí strávit

ve škole a kolika let se člověk musí dožít, aby prožil kvalitní život? Je vůbec možné rozhodnout

o tom, jaký život je kvalitní a jaký kvalitnější? Můžeme toto nějak srovnat či měřit? Když se

řekne kvalita života, každý si vybaví svoji „definici“ a pojem se zdá být lehce vysvětlitelný.

Jenže je tomu právě tak? Není to přece jen všezahrnující multidimenzionální pojem? Není to

všechno, jen o subjektivním pohledu na život samotný?
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1. Cíle

Hlavním cílem je srovnat a poté také zhodnotit kvalitu života v zemích SIDS1. Na světě

existuje 58 zemí, které patří do skupiny malých ostrovních rozvojových států. Zpracovat

všechna ostrovní území by bylo nad rámec mé bakalářské práce, proto se zaměřím na jednu

určitou skupinu států. Jedná se o skupinu států SIDS, které se nacházejí v oblasti Atlantiku,

Indického oceánu a Jihočínského moře a jsou současně členy Organizace spojených národů.

OSN2 tyto státy nazývá jako státy AIS3. Jmenovitě se jedná o 9 států: Bahrajn, Guinea-Bissau,

Kapverdy, Komory, Maledivy, Mauricius, Seychely, Singapur a Svatý Tomáš a Princův ostrov.

Kvalitu života ve vybraných státech budu měřit, srovnávat a hodnotit různými indikátory

(dětská úmrtnost, fertilita, střední délka života, emise CO2, přístup k elektřině, přístup k čistým

palivům a technologiím umožňující vaření). Data, ze kterých bude má bakalářská práce

vycházet, jsou dostupná na internetových stránkách světových organizací, především pak

Světové banky. Cílem je porovnat vývoj kvality života v daných státech, především toho, jak

se měnila v letech 1990 až 2015, a to po větších časových úsecích, konkrétně 5 let. Časové

období od roku 1990 do roku 2015 bylo vybráno především z důvodu dostupnosti dat, navíc se

jedná o vývoj na přelomu milénia.

Hlavní cíl:

- porovnání a zhodnocení vývoje kvality života v letech 1990 až 2015 v zemích AIS

1 Small Island Developing States = malé ostrovní rozvojové státy
2 Organizace spojených národů
3 Atlantic, Indian Ocean and South China Sea = Atlanský oceán, Indický oceán a Jihočínské

moře
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Obrázek č. 1: Zájmové území

Zdroj: gapminder.cz
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2. Metodika

Součástí teoretické části je především rozbor a rešerše literatury, definování a vysvětlení

jednotlivých pojmů, které se pojí s tématem bakalářské práce. Konkrétně tedy vysvětlení pojmu

kvalita života a definování malých ostrovních rozvojových států. Využila jsem kartografické

vizualizace pomocí programu ArcGIS pro zobrazení polohy daných států.

Pro část praktickou jsou stěžejní elektronické zdroje, data z databáze Světové banky. Výběr

jednotlivých indikátorů je založen na prostudované literatuře, ve které je zmíněno několik

indikátorů, které kvalitu života popisují v jejích různých oblastech. Ve své práci se budu

zabývat především komplexními indikátory, které zasahují do více oblastí kvality života.

Takovéto indikátory mají větší vypovídající hodnotu, neboť zachycují spoustu informací.

Konkrétně jde o: dětskou úmrtnost, fertilitu, střední délku života a emise CO2. Dalšími

indikátory, které budu sledovat, jsou: přístup k elektřině a přístup k čistým palivům

a technologiím umožňující vaření. Aby se proměny vybraných indikátorů lépe porovnávaly,

využila jsem deskriptivních statistických metod a vizualizovala jsem data do grafů a tabulek.

Komparativní analýzou jsem zhodnotila a popsala vývoj jednotlivých indikátorů.
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3. Rozbor literatury a zdrojů

Pro zvýšení informovanosti v problematice, která se týká malých ostrovních rozvojových

států a kvality života, bylo nutné prostudovat řadu zdrojů. Zejména knižních publikací

a novinových článků. Tyto zdroje byly vyhledány díky databázi Google Scholar či byly volně

dostupné na internetových stránkách a webech, případně pokud se jedná o knižní zdroje, tak

v knihovnách. Pro část praktickou jsem využila data, která jsem vyhledala v databázi na

oficiálních stránkách světové banky.

Klíčovou zahraniční elektronickou publikací pro mě byla publikace, kterou OSN zveřejnilo

na svých oficiálních webových stránkách: Small Island Developing States: Small Islands

Big(ger) Stakes (UN-OHRLLS, 2011). V publikaci je vysvětlen termín SIDS, jednotlivé

členské státy jsou zde vypsány a lokalizovány. Dále se publikace věnuje programu Barbados

a vlastně úplným počátkem vzniku skupiny SIDS. Je zde také zmíněno, proč toto seskupení

států vzniklo. Většina publikace je věnována 10 zranitelnostem, kterým je vystavena většina

těchto států. Další zahraniční publikace, kterou jsem si prostudovala, nese název: Small Island

Developing States: Becalmed in a Sea of Soft Law (Fry, 2005). V této elektronicky dostupné

publikaci jsou zajímavé postřehy týkající se nejasností v názvu SIDS. Všechny členské státy

SIDS totiž nejsou ostrovy a v některých případech bychom mohli spekulovat nad tím, zda se

vůbec jedná o státy. Pro mě ale byla klíčová část věnující se programu Barbados.

Další elektronicky dostupné zahraniční publikace (existují i v knižní podobě), které se

zabývají kvalitou života a které jsem si prostudovala, jsou: The Domains of Life Satisfaction:

An Attempt to Order Chaos (Cummins, 1996), Quality of Life: A Closer Look at Measuring

Patients’ Well-Being (Snoek, 2000), Quality of Life Research (Rapley, 2003). Dalším

zahraničním zdrojem informací pro mě byla kniha: Quality of life: an introducion to the concept

(Andráško, 2013). Autor se v knize snaží definovat kvalitu života a na jednotlivých oblastech,

které kvalita života obsahuje a ovlivňuje, vysvětlit tento pojem. Dokonce na jednom příkladu

přirovnává kvalitu života k botám. Jsou příkladem každodenního života a jejich kvalita je


[…]

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V grafu nejsou zachyceny státy Singapur a Bahrajn, neboť přístup k elektřině dosahoval ve

zkoumaných letech hodnoty 100 %. U států patřící do skupiny LDCs (Guinea-Bissau, Komory

a Sv. Tomáš a Princův ostrov) je přístup k čistým palivům a technologiím umožňující vaření

velice nízký. U Guinei-Bissau skoro nulový. Počet obyvatel Guinei-Bissau k 31. 12. 2015 byl

1,74 mil. (gapminder.cz), což znamená, že pouhých 26 100 lidí mělo možnost si bezzávadně

uvařit jídlo. Obrovský skok zaznamenaly Maledivy, které se vyšplhaly až k 93 %.
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Závěr

V teoretické části práce byly stanoveny cíle, popsána metodika a tato část práce také

obsahovala rešerši literatury a zdrojů. Bylo zde vymezeno zájmové území, které bylo následně

rozebráno a definováno. Také byl vysvětlen a vymezen termín kvalita života. Hlavním cílem

práce bylo porovnat kvalitu života v zájmovém území (Bahrajn, Guinea-Bissau, Kapverdy,

Komory, Maledivy, Mauricius, Seychely, Singapur a Sv. Tomáš a Princův ostrov) v letech 1990

až 2015. Tohoto cíle bylo dosaženo prostřednictvím porovnání a zhodnocení indikátorů kvality

života. Byly vybrány tyto indikátory: dětská úmrtnost, fertilita, střední délka života, emise CO2,

přístup k elektřině a přístup k čistým palivům a technologiím umožňujícím vaření.

Zhodnotit kvalitu života se podařilo velmi dobře, vezmeme-li v potaz jen stranu

statistickou. Tedy tu stranu či pohled na kvalitu života, který se dá statisticky změřit. Dětská

úmrtnost, fertilita a střední délka života jsou velice komplexní ukazatelé zasahující do mnoho

oblastí lidského života. Ze všech grafů bylo velice dobře patrné, že s postupem času se kvalita

života zlepšuje i v malých ostrovních rozvojových státech. Ve všech státech v roce 2015 umírá

méně dětí, méně se jich rodí a lidé se dožívají více let než v roce 1990. Za 25 let se všem státům

podařilo zlepšit zdravotní péči, úroveň vzdělání, úroveň infrastruktury (odpady a kanalizace),

zvýšit příjmy občanů a mnoho dalšího. Dětská úmrtnost, fertilita a střední délka života jsou

komplexní indikátory, jejichž zlepšení zasahuje do mnoho oblastí lidského života.

Co ale práce postrádá je subjektivní pohled jedince, potažmo tedy obyvatel vybraných

zemí, na jejich kvalitu života. Toto je skutečnost, kterou lze jen velmi těžko změřit, neboť

s kvalitou života se pojí štěstí. Jak měřit štěstí? Vždyť přeci to, že mám 5 dětí a mám předpoklad

dožít se pouze 60 let, neznamená, že můj život není kvalitní. Ne z mého pohledu. Bylo by velice

zajímavé umět změřit štěstí.

Frázi hrubé národní štěstí poprvé vytvořil 4. král Bhútánu, král Jigme Singye Wangchuck,

v roce 1972. Dokonce zastával názor, že hrubé národní štěstí je důležitější než hrubý národní

produkt. Tato myšlenka velmi ovlivnila hospodářskou a sociální politiku Bhútánu a po čase

Bhútán sestrojil index hrubého národního štěstí. Tento index zahrnuje oblasti sociálně-

ekonomického zájmu, jako je životní úroveň, zdraví a vzdělání, a méně tradiční aspekty kultury

a psychické pohody. Celkem je tvořen 33 ukazateli z 9 různých kategorií, více v příloze C

(ophi.org.uk).
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Abstrakt

Mišterová, K. (2020). Srovnání kvality života v malých ostrovních rozvojových státech (SIDS)

v letech 1990 až 2015 (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: kvalita života, malé ostrovní rozvojové státy (SIDS), státy AIS

Bakalářská práce hodnotí, zkoumá a popisuje kvalitu života u malých ostrovních rozvojových

států (SIDS) a to konkrétně v letech 1990 až 2015. Zájmovým územím je 9 států, členové OSN

i SIDS, nacházející se v oblasti Atlantského oceánu, Indického oceánu a Jihočínského moře.

V bakalářské práci je skupina států SIDS vymezena a definována. Pojem kvalita života je

v bakalářské práci vysvětlen jednak vybranými definicemi, ale také uvedením různých oblastí,

ve kterých se střetáváme s tímto pojmem. Kvalita života je v praktické části zastoupena

ukazateli: dětská úmrtnost, fertilita, střední délka života, přístup k elektřině a přístup k čistým

palivům a technologiím umožňující vaření. Změna těchto indikátorů během 25 let, od roku 1990

do roku 2015, je vizualizována a porovnána graficky a zhodnocena v diskusi.

Abstract

Mišterová, K. (2020). Comparison of quality of life in small island developing states (SIDS)

from 1990 to 2015 (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics.

Key words: quality of life, small island developing states, states of AIS

The bachelor's thesis examines, describes and evaluates the quality of life in small island

developing states (SIDS) from 1990 to 2015. Area of interest is 9 states, members of the UN

and SIDS, located in the Atlantic Ocean, Indian Ocean and South China Sea. In the bachelor's

thesis the group of SIDS is reserved and defined. The concept of quality of life is explained by

the definitions, but also different indicators of quality of life are used. Quality of life is in the

practical parts expressed by indicators: infant mortality, fertility, life expectancy, access to

electricity and access to clean fuels. Change of indicators during 25 years between 1990 and

2015 is visualized graphically, compared and final discussion then follows.