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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda
Posouzeno – plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Autorka si toto téma vybrala sama a snažila se vnést do tématiky kvality života specifický regionální
rozměr vzhledem k teritoriu, které si zvolila jako zájmové území. Práce je nicméně dokončována
v časovém tlaku. Je čtivá, pracuje s velkým množstvím dat, ale hodně popisná, a postrádá hlubší vhled
do tématu a souvislosti mezi vybranými indikátory a sledovaným fenoménem kvality života.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU. V případě zadání „posouzeno - podezřelá
shoda“ uveďte odůvodnění.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).

Výhrady:

- Není úplně zřejmé, proč v grafech od Gapminderu ukazuje místa, kde nejsou žádná data (s. 34
a 41); v následujícím textu chybí vysvětlení.

- Chybí hlubší sociologický/psychologický vhled k tématu kvality života; publikace autorka
zřejmě podle rešerše literatury četla, ale chybí aplikace;

- Závěr/diskuse končí do vytracena: autorka zmiňuje bhútánskou makroveličinu „hrubé domácí
štěstí“, a tím celá práce končí. Chybí diskuse se západním pohledem na „kvalitu života“ (=
štěstí);

- Chybí kartografické vyjádření sledovaného fenoménu.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) Porovnejte indikátory „hrubého domácího štěstí“ s indikátory, kterými se obvykle měří kvalita
života v západních publikacích.

2) Proč jste více nevyužila kartografického vyjádření a představila jste mapky pouze
informativního charakteru?

V Plzni, dne 05.06.2020 Podpis hodnotitele